

COMPTES ANNUELS

DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

FONDATION MACIF



Fondation

Sommaire

1	<i>BILAN</i>	2
1.1.	Actif	2
1.2.	Passif.....	3
2	<i>COMPTE DE RÉSULTAT</i>	4
3	<i>ANNEXE DES COMPTES ANNUELS</i>	6
3.1	Activité de la fondation et faits caractéristiques de l'exercice.....	6
3.2	Evénements significatifs survenus depuis la clôture de l'exercice	8
3.3	Règles et méthodes comptables	9
3.4	Informations relatives au bilan actif	11
3.5	Informations relatives au bilan passif	12
3.6	Informations relatives au compte de résultat.....	14
3.7	Informations diverses	15

1 BILAN**1.1. Actif**

(en euros)	Brut	Amort. Prov.	Net 31/12/2024	Net 31/12/2023
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits similaires	25 367	25 367		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances, acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Actif immobilisé	25 367	25 367		
Stocks et en cours				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances				
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 589 811		1 589 811	1 211 400
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance				2 294
Actif circulant	1 589 811		1 589 811	1 213 695
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				
Total actif	1 615 178	25 367	1 589 811	1 213 695

1.2. Passif

(en euros)	Exercice 31/12/2024	Exercice 31/12/2023
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	228 662	599 534
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	496 020	(370 872)
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Fonds propres	724 682	228 662
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Fonds reportés et dédiés		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Provisions		
Dettes financières		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes d'exploitation	470 833	562 415
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	447 447	540 788
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	23 386	21 627
Dettes diverses	394 296	422 618
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	394 296	422 618
Comptes de régularisation		
Produits constatés d'avance		
Dettes	865 129	985 032
Ecart de conversion passif		
Total passif	1 589 811	1 213 695

2 COMPTE DE RÉSULTAT

(en euros)

	Exercice 31/12/2024	Exercice 31/12/2023
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>dont ventes de dons en nature :</i>		
Ventes de prestations de service		
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs	5 105 960	4 622 197
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable	5 050 000	4 600 000
Ressources liées à la générosité du public	55 960	22 197
<i>Dons manuels</i>	55 960	22 197
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
Produits d'exploitation	5 105 960	4 622 197
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes	1 669 686	1 530 440
Aides financières	3 048 345	3 522 512
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	5 605	2 426
Charges d'exploitation	4 723 636	5 055 378
Résultat d'exploitation	382 324	(433 181)
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	97 443	81 986
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Produits financiers	97 443	81 986
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Charges financières		
Résultat financier	97 443	81 986
Résultat courant avant impôts	479 767	(351 195)

COMPTE DE RÉSULTAT (SUITE) -*(en euros)*

	Exercice 31/12/2024	Exercice 31/12/2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	39 639	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Produits exceptionnels		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Charges exceptionnelles		
Résultat exceptionnel	39 639	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	23 386	19 677
Total des produits	5 243 042	4 704 183
Total des charges	4 747 022	5 075 055
EXCEDENT OU DEFICIT	496 020	(370 872)
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		117 469
Bénévolat		
Total		117 469
Charge des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		117 469
Personnel bénévole		
Total		117 469

3 ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

3.1 Activité de la fondation et faits caractéristiques de l'exercice

3.1.1 Activité de la fondation

- Depuis 31 ans, la Fondation d'entreprise a eu pour objet :
 - o de soutenir une solidarité active et concrète entre les femmes et les hommes en France et en Europe.
 - o De confirmer depuis 2009 son engagement sur le terrain de l'innovation sociale en France auprès de structures qui apportent des réponses innovantes à des besoins sociaux peu ou mal satisfaits.

- **De 2024 à 2028, la Fondation a conduit son 7ème quinquennat.**

Pour ce quinquennat, la Fondation poursuit son positionnement reconnu et efficace, sur l'innovation sociale en accompagnant les stratégies d'essaimage de ses partenaires et en facilitant les coopérations entre acteurs publics et privés d'intérêt général, dans une démarche cohérente avec la stratégie de son fondateur.

Pour avoir encore plus d'impact et de visibilité, elle a choisi de dédier au moins 50 % de ses moyens à une orientation emblématique choisie par son Conseil d'administration pour la durée du quinquennat :

- **Accompagner collectivement une transition environnementale soutenable en partant des besoins des plus fragiles**

Par ailleurs, sa 2e mission, dans la continuité de ses activités du quinquennat 2019-2023 porte sur :

- **Améliorer l'accès aux services essentiels dans les territoires vulnérables**

3.1.2 Faits caractéristiques de l'exercice

3.1.2.1 Orientation emblématique

- Première année du quinquennat et de la nouvelle orientation emblématique « Accompagner collectivement une transition environnementale soutenable en partant des besoins des plus fragiles » conduite par la Fondation Macif en collaboration avec des acteurs majeurs de la transition environnementale et du secteur social :
 - **Axe 1 – Sensibiliser les décideurs publics et mobiliser les citoyens**, en particulier les plus fragiles, à la transition écologique et aux solutions possibles
 - **Axe 2 – Soutenir les initiatives sobres et durables** de mobilité, d'habitat, de santé et de finance solidaire
 - **Axe 3 – Agir sur l'accessibilité des solutions écologiques au travers d'outils financiers** pour les plus fragiles
 - Pour démarrer le quinquennat, organisation de rencontres des principaux acteurs concernés : ADEME, Collectif Alerte, Collectif Où Atterrir, Fédération des Acteurs de la Solidarité, Fondation de France, E-Graine, Labo de l'ESS, Avise...

- Lancement de l'orientation emblématique au travers de la mobilisation des parties prenantes de la Fondation (Conseil d'Administration, commissions, salariés de la Fondation, partenaires...) avec un très beau travail du siège et des régions d'identification de nouveaux projets et en y consacrant 50% de leurs ressources dès la première année du quinquennat.

3.1.2.2 31 ans et nouveau quinquennat

- **Coopérations territoriales : définition du cadre de travail**

L'une des méthodes d'intervention de la Fondation décidée par ses instances porte sur la facilitation de coopérations territoriales. Le type de coopérations souhaitées, les méthodes de la coopération, ainsi que le rôle de la Fondation au sein de celles-ci ont été définis en 2024 par une coconstruction entre salariés et élus. Ce cadre a été validé par le CA de la Fondation pour un démarrage des coopérations en région entre 2025 et 2026 jusqu'à fin 2028.

Pour faciliter l'appropriation et la généralisation de cette pratique, la réunion territoriale de novembre réunissant les animateurs de commissions régionales Fondation, les chargés de missions, les administrateurs y était consacrée avec à la fois l'intervention d'experts et un travail opérationnel par région sur la dynamique à engager.

- **Communication : lancement du nouveau quinquennat**

Cette première année de quinquennat a permis de retravailler collectivement la stratégie de communication de la Fondation. Des groupes de travail rassemblant salariés et élus de la Fondation et de la Macif ont travaillé sur :

- stratégie de communication de la Fondation
- stratégie de communication territoriale
- stratégie de communication dans les réseaux sociaux

Une partie des délégations territoriales de la Fondation a organisé des événements de communication pour faire connaître la nouvelle feuille de route aux acteurs du territoire.

3.1.2.3 Synergies avec d'autres acteurs et accompagnement de la communauté

- **Animation de communautés et accompagnement collectif des porteurs**

- Poursuite du travail sur l'essaimage des projets : lancement de la **10ème promotion du Programme P'ins** avec l'Avisé, accompagnement de 8 associations innovantes dans l'essaimage de leur projet et tenue de la 5ème réunion de la communauté d'Alumni.
- Animation avec le Centre Français des Fonds et Fondations d'une **communauté des Fondations Redistributrices sur Stratégie et Impact**.

- **Ponts entre la Fondation et la Macif au service de l'intérêt général**

- Liens avec le métier pour répondre aux besoins de nos partenaires (une opération a ainsi été lancée par la Macif avec Cohabilis et un travail commun entrepris entre Apréva et la Prévention Macif)

- Soutien de Banque des Territoires pour faire bénéficier la Fondation d'une partie des bénéfices d'un fonds monté entre la Banque et Zencap, 3^{ème} versement en 2024.
- **Accompagnement de la communauté Fondation**
- Recrutement de deux nouvelles chargées de missions Fondation : arrivée d'une 3^{ème} chargée de mission au siège et recrutement d'une chargée de mission en collaboration entre le siège et la région Bretagne
- Tour des Commissions régionales Fondation par la Présidente et la Secrétaire Générale

3.1.2.4 Organisation

Appel d'offre et démarrage des travaux sur la mise en place d'un outil de gestion des demandes. C'est la société Optimy qui a été retenue.

3.2 Événements significatifs survenus depuis la clôture de l'exercice

Néant

3.3 Règles et méthodes comptables

3.3.1 Principes généraux

Les principes généraux de prudence, de régularité, de sincérité et d'image fidèle ont été respectés.

Les comptes ont été arrêtés en respectant les principes d'indépendance des exercices comptables.

Application du règlement 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Application des conventions générales nettes des adaptations professionnelles avec référence à l'avis correspondant du Conseil National de la comptabilité (PCG art.531-1 § 1).

3.3.2 Changement de méthode comptable et de présentation

Néant.

3.3.3 Méthodes de comptabilisation

3.3.3.1 Engagement recus des donateurs

Conformément à l'article 15 des statuts de la 6ème prorogation de la Fondation d'entreprise du groupe Macif, le premier versement en provenance de la Macif est intervenu le 04 janvier 2024 pour un montant de 5 050 000 euros.

La Fondation a bénéficié en 2024 de la somme de 55 960.16€ allouée dans le cadre de l'investissement de la Caisse des dépôts

et Consignation dans le Fonds « Rebond Tricolore » géré par la société Zencap Asset Management. Cette somme est réservée à la réalisation d'actions à impact social et territorial relevant des domaines aux thématiques de mobilité, d'habitat et de santé.

Cette somme a été attribuée en totalité en 2024 pour l'association Voisin Malin.

3.3.3.2 Dépenses afférentes a son activité principale

Les programmes d'action, présentés aux réunions de bureau ou du CA de la Fondation, sont analysés pour apprécier s'ils entrent dans les moyens d'action précisés dans l'article 2 des statuts.

En cas d'acceptation du bureau ou du CA de la fondation, ils sont comptabilisés dans le

compte "657000 - Subventions versées" selon leur date de paiement ou, en cas de non-paiement à l'inventaire comptable de fin d'année, ils sont rattachés à l'exercice comptable de la date réelle de la réunion du bureau ou du CA de la Fondation.

3.3.3.3 Dépenses afférentes aux dons des salariés

Depuis la loi n° 2003-709 du 1^{er} août 2003, parue dans le JO du 02/08/2003, concernant le mécénat, les associations et les

fondations, les salariés du groupe Macif peuvent faire des dons à la Fondation d'entreprise du groupe Macif.

3.3.3.4 Dépenses afférentes au commissariat aux comptes

En application du décret n°2008-1487 du 30 décembre 2008, le montant des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat se décompose de la manière suivante :

Honoraires facturés au titre du contrôle légal : 11 779.66 euros TTC

Honoraires facturés au titre des Services Autres que la Certification des Comptes: 0 euro

3.3.4 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

3.3.5 Contrat de prestations de service

Suite à la 6^{ème} prorogation, un contrat de prestations de service a été signé entre la Fondation d'entreprise du groupe MACIF et son fondateur la Macif.

Conformément à l'article 7, en contrepartie des prestations fournies par la Macif, la Fondation d'entreprise du groupe Macif versera un montant calculé sur la base des coûts réels exposés par la Macif.

3.3.6 Contribution volontaire en nature

Pas de contribution volontaire en nature pour l'exercice 2024.

Conformément au Conseil d'Administration du **22 juin 2024** le montant des frais de fonctionnement a été plafonné à 1 650 000.00€ contre 1 200 000.00€ l'année précédente. Ces frais de fonctionnement s'élevaient à 1 447 896.16 € en 2024, comptabilisés dans la section analytique FONDATION dans la comptabilité de la Macif et en fin d'année une facture a été établie à la Fondation Macif pour un montant de 1 447 896.16 €.

3.4 Informations relatives au bilan actif

3.4.1 Immobilisations incorporelles

(en euros)	Valeur brute d'exercice à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminution	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	25 367			25 367
Total	25 367			25 367

3.4.2 Amortissements

(en euros)	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminution amortissements de l'exercice	Amortissements Provisions fin d'exercice
Immobilisations incorporelles	25 367			25 367
Total	25 367			25 367

En 2011, la Fondation d'entreprise du groupe Macif a acquis la propriété intellectuelle de « L'accorderie ». Ce dispositif a pour objectif de favoriser, d'accompagner et de démultiplier les échanges de services et le nombre « d'accordeurs » dans de nouvelles communautés locales afin que les « accorderies » se dotent de services communs. Le 1er octobre 2011, il a été enregistré en immobilisations incorporelles le coût du

développement informatique d'un montant de 25 367 euros TTC facturé par des prestataires extérieurs. Ce coût est constitué notamment d'outils, processus, procédures et système informatisé de gestion des offres de services. La règle d'amortissement retenue est le mode linéaire sur trois ans. Le logiciel est totalement amorti.

3.4.3 Etats des échéances des créances

(En euros)		31/12/2024		31/12/2023
	Montant brut	A plus d'un an	A plus de 5 ans	Montant brut
Actif immobilisé :				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Actif circulant :	0	0	0	2 294
Créances diverses MACIF				
Avances et acomptes versés				
Charges constatées d'avance				2 294
Produits à recevoir				
Total	0	0	0	2 294

3.5 Informations relatives au bilan passif

3.5.1 Fonds propres

Affectation du résultat année antérieure

Les comptes de l'exercice 2023 ont fait apparaître un résultat de (370 872) €. Selon la décision du Conseil d'Administration du 24 juin 2024 statuant sur les comptes, cet excédent a été affecté intégralement au compte de report à nouveau.

Variation des fonds propres

	A l'ouverture	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou Consommation		A la clôture
		Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	
Fonds propres sans droit de reprise								
Fonds propres avec droit de reprise								
Écart de réévaluation								
Réserves								
Report à nouveau	599 534	(370 872)						228 662
Excédent ou déficit de l'exercice	(370 872)	370 872		496 020				496 020
Dotations consommables								
Subventions								
Provisions réglementées								
Total	228 662	0		496 020				724 682

Ressources de l'exercice

	31/12/2024	31/12/2023
Capacité d'autofinancement de l'exercice	496 020	(370 872)
Cession ou réductions d'éléments de l'actif immobilisé		
Cessions d'immobilisations incorporelles		
Cessions d'immobilisations corporelles		
Cession ou réductions d'immobilisations financières		
Augmentations des fonds propres		
Augmentations des autres fonds propres		
Total du passif	496 020	(370 872)
Variation du fonds de roulement net global (emploi net)	496 020	(370 872)

3.5.2 États des échéances des dettes

(En euros)	31/12/2024			Montant brut
	Montant brut	Moins d'un an	A plus de 5 ans	31/12/2023
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Fournisseurs et comptes rattachés	447 447	447 447		540 788
Dettes fiscales et sociales	23 386	23 386		21 627
Autres dettes	394 296	394 296		422 618
Charges à payer				
Engagements à payer				
Produits constatés d'avance				
Total	865 129	865 129		985 032

3.6 Informations relatives au compte de résultat**3.6.1 Produits**

<i>(En euros)</i>	31/12/2024	31/12/2023
Versements supplémentaires	5 105 960	4 622 197
Produits sur exercices antérieurs		
Produits exceptionnels	39 639	
Produits financiers	97 443	81 986
<i>Dont intérêts créditeurs</i>	97 443	81 986
Total Produits	5 243 042	4 704 183

3.6.2 Charges

<i>(En euros)</i>	31/12/2024	31/12/2023
Autres charges de gestion	3 048 345	3 522 512
Subventions versées	2 838 345	3 362 512
Autres subventions versées	210 000	160 000
Droits d'auteur-reproduction		
Charges diverses de gestion		
Refacturation des frais de fonctionnement	5 605	2 426
Services extérieurs	61 822	68 265
Autres services extérieurs	258 037	352 476
Fournitures	5 180	6 317
Charges personnel (refacturation des charges)	1 344 647	1 103 382
Charges exceptionnelles		
Dotations aux amortissements		
Reports en fonds dédiés		
Impôt bénéfice	23 386	19 677
Total Charges	4 747 022	5 075 055

La Fondation n'a pas de salarié.

3.7 Informations diverses

3.7.1 Engagements hors bilan

La société Crédit Coopératif se constitue caution solidaire de la Macif pour un montant de 5 050 000 euros afin de garantir à la Fondation d'entreprise du Groupe Macif, le financement de son programme d'action pluriannuel et la régularité des versements de son fondateur.

3.7.2 Autres informations

Néant.